ПРОЕКТ

ДОГОВОР АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА  №_____
р.п. Маслянино

                                             «___»  _______ 2021 года

На основании постановления администрации рабочего поселка Маслянино Маслянинского района Новосибирской области (в соответствии с протоколом _______________________________________________________________________________) от __________ года №___, администрация  рабочего поселка Маслянино Маслянинского района Новосибирской области, в лице Главы рабочего поселка Маслянино Маслянинского района Новосибирской области Рахманова Михаила Алексеевича, действующего  на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и _________________________________, в лице _______________________________________, действующего(ая) на основании____________________________________________________

именуемый(ая, ое) в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, именуемые совместно «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1.«Арендодатель» передает, а «Арендатор» принимает в аренду земельный участок из земель  неразграниченной государственной собственности с кадастровым номером 54:17:010403:459, расположенный по адресу: Новосибирская область, р-н Маслянинский,   ул. Луговая, площадью 102 кв.м.,  категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: хранение автотранспорта.

1.2. Срок действия договора с _______2022 года по _______ 2025 года.
1.3. Установлены обременения в отношении земельного участка: нет.
II.  АРЕНДНАЯ ПЛАТА.

2.1. Размер арендной платы  в год составляет 5673 рублей.
2.2. Арендная плата исчисляется с момента подписания договора (дата договора) и вносится «Арендатором» ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за кварталом, путем перечисления денежных средств по следующим реквизитам:

Банк получателя: Сибирское  ГУ Банка России г. Новосибирск.

Получатель: УФК по Новосибирской области (администрация Маслянинского района Новосибирской области л/с 04513001450) ИНН 5431207305 КПП 543101001                           р/с  40101810900000010001 Сибирское ГУ Банка России г. Новосибирск БИК 045004001    КБК код платежа 88611105025130000120,   ОКТМО 50636151.
2.3.Расчет арендной платы определен в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.07.1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

III. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

3.1. «Арендодатель» имеет право:

3.1.1. досрочно расторгнуть настоящий договор в порядке и в случаях, предусмотренных законодательством РФ;

3.1.2. на беспрепятственный доступ на территорию земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий настоящего договора;

3.1.3. на возмещение убытков, причиненных ухудшением качества земельного участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности «Арендатора», а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством РФ;

3.1.4. пользоваться другими правами, если их реализация не противоречит требованиям законодательства и условиям настоящего Договора.

3.2. «Арендодатель» обязан:

3.2.1. выполнять в полном объеме все условия настоящего Договора;

3.2.2. не вмешиваться в хозяйственную деятельность «Арендатора», если она не противоречит условиям настоящего Договора;

3.2.3. не использовать и не предоставлять прав третьим лицам на использование природных объектов, находящихся на земельном участке без согласования с «Арендатором»;

3.2.4.в случаях, связанных с необходимостью изъятия земельного участка для государственных или муниципальных нужд, гарантировать «Арендатору» возмещение всех затрат в соответствии с действующим законодательством;

3.2.5. своевременно, в письменном виде извещать «Арендатора» об изменениях в порядке установления и взимания арендной платы, а также о смене финансовых реквизитов получателя арендной платы;

3.2.6. нести другие обязанности, предусмотренные законодательством РФ.

3.3. «Арендатор» имеет право:
3.3.1. оформить арендованное имущество в собственность при условии внесения арендатором всей обусловленной договором выкупной цены;
3,3,2. использовать земельный участок на условиях, установленных настоящим Договором;

3.3.3. по истечению срока действия настоящего Договора преимущественное право перед другими лицами заключить договор аренды на новый срок, на согласованных сторонами условиях по письменному заявлению, направленному «Арендодателю» не позднее, чем до дня истечения срока действия настоящего Договора;

3.3.4. передать земельный участок в субаренду в пределах срока действия настоящего Договора только с согласия «Арендодателя». Срок действия договора субаренды не может превышать срока действия настоящего Договора. При досрочном расторжении настоящего Договора  договор субаренды земельного участка прекращает свое действие;

3.3.5. передать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам, в том числе отдать арендные права земельного участка в залог и внести их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества или общества либо паевого взноса в производственный кооператив в пределах срока настоящего Договора только с согласия «Арендодателя».

3.4. «Арендатор» обязан:
3.4.1.выполнять в полном объеме все условия настоящего Договора;

3.4.2. использовать земельный участок в соответствии с Разрешенным использованием в соответствии с законодательством РФ и настоящим Договором;

3.4.3. обеспечить «Арендодателю» (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на земельный участок по их требованию;

3.4.4. не допускать ухудшения экологической обстановки на земельном участке и прилегающих территориях в результате своей деятельности;

3.4.5. в случае ухудшения состояния земельного участка в процессе его использования «Арендатором», приводить его в состояние, предусмотренное настоящим Договором за свой счет;

3.4.6. своевременно и в установленном размере вносить арендную плату;

3.4.7. письменно в десятидневный срок уведомить «Арендодателя» об изменении своих реквизитов;

3.4.8. письменно сообщить «Арендодателю» не позднее, чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении земельного участка как в связи с окончанием срока действия настоящего Договора, так и при досрочном его освобождении;
3.4.9. зарегистрировать договор аренды земельного участка в соответствии с Федеральным законом РФ « О государственной регистрации недвижимости»;
3.4.10. внести другие обязанности, предусмотренные законодательством РФ.

IV. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

4.1. За нарушение сроков внесения арендной платы по настоящему Договору «Арендатор» выплачивает пеню в размере 1/300 ставки рефинансирования, установленной Центральным Банком Российской Федерации, за каждый календарный день просрочки. Пеня перечисляется на счет, указанный в п. 2.2. настоящего Договора.

4.2. Ответственность сторон за нарушение обязательств по настоящему Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством РФ.

V. РАСТОРЖЕНИЕ, ИЗМЕНЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА.

5.1.  Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по требованию «Арендодателя» в случаях допущения со стороны «Арендатора» нарушений условий настоящего Договора, земельного законодательства и нормативно-правовых актов органов местного самоуправления.
5.2. Истечение срока действия настоящего Договора влечет за собой его прекращение.

VI. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ.

6.1. Споры между сторонами, возникающие из реализации настоящего Договора, разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством РФ.

VII. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ.

7.1. С момента подписания сторонами настоящего Договора земельный участок считается переданным «Арендатору».
7.2. Настоящий договор имеет силу акта приема-передачи земельного участка.

7.3. Настоящий Договор  составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

VIII. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.
«АРЕНДОДАТЕЛЬ»

Администрация рабочего поселка Маслянино Маслянинского района Новосибирской области, 633564, Новосибирская область, Маслянинский район, р.п. Маслянино,                      ул. Ленинская, 46. Банковские реквизиты: УФК по Новосибирской области (администрация рабочего поселка Маслянино Маслянинского района Новосибирской области                            л/с 04513002100) ИНН 5431103867, КПП 543101001, р/с 40101810900000010001 в Сибирское ГУ банка России г. Новосибирск, БИК банка: 045004001, ОКТМО 50636151, ОКПО 04035449, КБК 88611105025130000120.
                                                                                                       ______________М.А. Рахманов
 «АРЕНДАТОР»
          _______________/______________/
Приложение № 1

  к договору аренды

                                                                                                                           от ________2021 года

ОПИСАНИЕ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

	Наименование характеристики
	Описание характеристики

	Общая площадь (кв. м.)
	102 кв.м.

	Площадь водного покрытия (кв. м.)
	---

	Здание, сооружение
	---

	Озеленение
	---

	Инженерные коммуникации
	---

	Полезные ископаемые
	---

 Примечания (в том числе, при необходимости, указание особого режима используемого земельного участка):

ПУБЛИЧНЫЕ СЕРВИТУТЫ

· безвозмездное использование объектов общего пользования (пешеходные и автомобильные дороги, объекты инженерной инфраструктуры), которые существовали на момент оформления прав на землю;

· возможность размещения на участке межевых и геодезических знаков и их беспрепятственное обслуживание;

· возможность доступа на участок соответствующих муниципальных служб для ремонта объектов инженерной инфраструктуры;

· сохранность высокорастущих зеленых насаждений;

· сохранность рекультивационного слоя земли;

· возведение построек и реконструкция зданий, сооружений только в соответствии с утвержденной градостроительной документацией, согласованной с администрацией муниципального образования рабочий поселок Маслянино.

«АРЕНДОДАТЕЛЬ»

«АРЕНДАТОР»
____________М.А. Рахманов

                           __________/______________

                                                                                                             ________________________/